
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

432
B eslu it van 24  sep tem b er 1987, houdende  
nadere regels o m tre n t de w ijze  van u itvoering  
van a rtik e l 33 , v ierde lid , en van a rtik e l 33a van  
de W e g e n v e rk e e rs w e t (B eslu it 
alcoh o lon derzo eken )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 7 september 
1987, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht nr. 372/687, gedaan mede 
namens Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;

Gelet op artikel 33a, elfde lid, van de Wegenverkeerswet;
De Raad van State gehoord (advies van 21 september 1987, nr.

W03.87.0466);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 23 

september 1987, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht nr. 390/687, 
uitgebracht mede namens Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Paragraaf 1. Inleidende bepalingen

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder: 
de wet: de Wegenverkeerswet;
ademanalyse: het vaststellen van het alcoholgehalte van uitgeademde 

lucht door middel van een onderzoek als bedoeld in artikel 26, tweede lid, 
onder a, van de wet;

ademanalyse-apparaat: een apparaat, bestemd voor het verrichten van 
ademanalyse;

bloedafname: het afnemen van een hoeveelheid bloed ten behoeve van 
een onderzoek als bedoeld in artikel 26, tweede lid, onder b, van de wet.

Artikel 2

Onze Minister van Justitie wijst de apparatuur aan die voor een 
voorlopig onderzoek van uitgeademde lucht dient te worden gebruikt.

Staatsblad 1987 432 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paragraaf 2. Ademanalyse

Artikel 3

1. Voor het verrichten van ademanalyse wordt gebruik gemaakt van 
een ademanalyse-apparaat dat behoort tot een door Onze Minister van 
Justitie aangewezen type.

2. De aanwijzing van een type geschiedt slechts indien het bij een 
onderzoek, verricht door een door Onze Minister van Justitie aangewezen 
keuringsinstelling, is goedgekeurd.

Artikel 4

1. Het ademanalyse-apparaat dient te zijn voorzien van een geldige 
verklaring van goedkeuring, afgegeven door een door Onze Minister van 
Justitie aangewezen keuringsinstelling.

2. Een verklaring van goedkeuring wordt slechts afgegeven, indien het 
ademanalyse-apparaat bij een door de keuringsinstelling verricht individu
eel onderzoek is goedgekeurd.

3. Onze Minister van Justitie bepaalt de geldigheidsduur van de 
verklaring.

Artikel 5

Onze Minister van Justitie stelt nadere regels omtrent de eisen waaraan 
ademanalyse-apparaten dienen te voldoen en de onderzoeken waaraan zij 
dienen te zijn onderworpen.

Artikel 6

Ademanalyse vindt niet plaats binnen twintig minuten na het moment 
waarop van de verdachte is gevorderd zijn medewerking te verlenen aan 
een voorlopig onderzoek van uitgeademde lucht dan wel, indien die 
vordering niet is gedaan, binnen twintig minuten na het eerste directe 
contact dat een opsporingsambtenaar met hem heeft gehad, leidend tot 
de verdenking van een gedraging in strijd met artikel 26 van de wet.

Artikel 7

1. Het ademanalyse-apparaat wordt bediend door een opsporingsamb
tenaar als bedoeld in artikel 141 van het Wetboek van Strafvordering, die 
daartoe door de betrokken korpschef van gemeentepolitie, de betrokken 
groepscommandant van de Rijkspolitie of de betrokken brigade-comman- 
dant van de Koninklijke Marechaussee is aangewezen.

2. Een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid geschiedt slechts, indien 
de betrokken ambtenaar heeft getoond de voor het bedienen van het 
ademanalyse-apparaat benodigde kennis en vaardigheden te bezitten.

3. Onze Minister van Justitie kan in overeenstemming met Onze 
Minister van Binnenlandse Zaken en Onze Minister van Defensie nadere 
regels stellen omtrent de kennis en vaardigheden van de bedienende 
ambtenaren.

Artikel 8

1. De ademanalyse wordt verricht volgens een door Onze Minister van 
Justitie vastgestelde procedure.

2. Op aanwijzing van de opsporingsambtenaar, bedoeld in artikel 7, 
blaast de verdachte, zo nodig viermaal, ononderbroken een zodanige 
hoeveelheid ademlucht in het ademanalyse-apparaat als voor het 
onderzoek nodig is. Het blazen kan worden beëindigd, zodra twee 
meetresultaten verkregen zijn.

Staatsblad 1987 432 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Het alcoholgehalte wordt bepaald door toepassing van een door 
Onze Minister van Justitie vastgestelde correctie op het rekenkundig 
gemiddelde van de beide meetresultaten, met dien verstande dat het 
verschil tussen de meetresultaten niet groter mag zijn dan een door Onze 
Minister van Justitie vastgestelde waarde.

A rtike l 9

Indien de medewerking van de verdachte niet heeft geleid tot een 
voltooid ademonderzoek, kan het onderzoek met toepassing van artikel 8 
eenmaal worden herhaald.

A rtike l 10

1. Het resultaat van het onderzoek wordt aanstonds aan de verdachte 
medegedeeld.

2. Een schriftelijke weergave van het onderzoek wordt bij het proces
verbaal gevoegd.

A rtike l 11

Onze Minister van Justitie kan nadere regels stellen ten dienste van een 
goede uitvoering van de ademanalyse.

Paragraaf 3. Onderzoek van bloed o f urine

A rtike l 12

Bloedafname geschiedt door middel van een door een arts verrichte 
venapunctie.

A rtike l 13

Afgenomen wordt een hoeveelheid bloed van ten hoogste 10 milliliter. 
Onze Minister van Justitie wijst de apparatuur aan die voor afname en 
opvang van het bloed dient te worden gebruikt.

A rtike l 14

Bij de bloedafname is een van de in artikel 141 van het Wetboek van 
Strafvordering bedoelde opsporingsambtenaren aanwezig.

A rtike l 15

1. Indien bloedafname heeft plaatsgevonden binnen een uur na het 
moment waarop van de verdachte is gevorderd zijn medewerking te 
verlenen aan een voorlopig onderzoek van uitgeademde lucht, wordt hem 
indien hij daarom verzoekt, zo spoedig mogelijk na verloop van dat uur 
een tweede bloedmonster afgenomen.

2. De verdachte aan wie die vordering niet is gedaan wordt, indien 
bloedafname heeft plaatsgevonden binnen een uur na het eerste directe 
contact dat een opsporingsambtenaar met hem heeft gehad, leidend tot 
de verdenking van een gedraging in strijd met artikel 26 van de wet, op 
zijn verzoek zo spoedig mogelijk na verloop van dat uur een tweede 
bloedmonster afgenomen.

3. In de gevallen, bedoeld in het eerste en het tweede lid, deelt de 
opsporingsambtenaar de verdachte mede, dat deze laatste een tweede 
bloedafname kan verzoeken. Deze mededeling wordt in het proces verbaal 
opgenomen.

4. De uitkomst van het onderzoek dat het laagste alcoholgehalte 
oplevert, is bepalend voor de toepassing van artikel 26, tweede lid, onder 
b, van de wet.

Staatsblad 1987 432 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 16

1. Indien de verdachte niet in staat is zijn wil kenbaar te maken, vindt 
bloedafname niet eerder plaats dan na verloop van een uur na het eerste 
directe contact dat een opsporingsambtenaar met hem heeft gehad, 
leidend tot de verdenking van een gedraging in strijd met artikel 26 van 
de wet. Artikel 14 is van toepassing, tenzij gewichtige omstandigheden 
zich daartegen verzetten.

2. Indien de verdachte komt te overlijden zonder dat hij in staat is 
geweest zijn toestemming tot het verrichten van een bloedonderzoek te 
verlenen, wordt het bloedmonster vernietigd, tenzij de officier van justitie 
hiertegen bezwaren maakt.

Artikel 17

1. De opsporingsambtenaar of de arts kan, indien hij vermoedt dat de 
verdachte onder invloed van een andere in artikel 26, eerste lid, van de 
wet bedoelde stof dan alcoholhoudende drank verkeert, de verdachte 
vragen zijn medewerking te verlenen aan een onderzoek van de urine.

2. De verdachte van wie naar het oordeel van de arts aannemelijk is 
dat afname van bloed bij hem om bijzondere geneeskundige redenen 
onwenselijk is, kan door de officier van justitie, een hulpofficier van justitie 
of een van de daartoe door Onze Minister van Justitie overeenkomstig 
artikel 33a, achtste lid, van de wet aangewezen ambtenaren van het 
Korps Rijkspolitie en van de gemeentepolitie worden bevolen zijn mede
werking te verlenen aan een onderzoek van de urine.

3. Urine wordt afgestaan onder toezicht van de arts. Hierbij is een van 
de in artikel 141 van het Wetboek van Strafvordering bedoelde opspo
ringsambtenaren aanwezig.

Artikel 18

Onze Minister van Justitie wijst de apparatuur aan die voor de opvang 
van de urine dient te worden gebruikt.

Artikel 19

1. Het onderzoek van bloed of urine wordt verricht door een door Onze 
Minister van Justitie aangewezen laboratorium.

2. Het alcoholgehalte wordt bepaald volgens een van de door Onze 
Minister van Justitie aangewezen analysemethoden en met toepassing 
van de door hem vastgestelde correcties.

Artikel 20

Het resultaat van het onderzoek wordt zo spoedig mogelijk aan de 
verdachte medegedeeld.

Artikel 21

1. De verdachte kan de officier van justitie de wens kenbaar maken dat 
een tegenonderzoek naar het alcoholgehalte van bloed of urine wordt 
verricht. Hij kan hiertoe een laboratorium aanwijzen uit een lijst van ten 
minste drie door Onze Minister van Justitie erkende laboratoria.

2. De officier van justitie geeft het in artikel 19 bedoelde laboratorium 
opdracht een voldoende hoeveelheid bloed dan wel urine ter beschikking 
te stellen van het door de verdachte aangewezen laboratorium.

3. Bij het tegenonderzoek worden de in artikel 19 bedoelde analyseme
thoden en correcties toegepast.

4. Tegenonderzoek geschiedt voor rekening van de verdachte.

Staatsblad 1987 432 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  2222

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Onze M inister van Justitie geeft nadere aanwijzingen met betrekking to t 
de verzending en bewaring van bloed- en urinemonsters en de medische 
en analytische rapportage.

Paragraaf 4. Slotbepalingen

Artikel 23

Regelingen en aanwijzingen van Onze Minister van Justitie ter uitvoering 
van dit besluit worden in de Nederlandse Staatscourant bekend gemaakt.

Artikel 24

Het koninklijk besluit van 9 oktober 1974, Stb. 596, w ordt ingetrokken.

Artikel 25

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 oktober 1987.

Artikel 26

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit alcoholonderzoeken.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 24 september 1987
Beatrix

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

De Minister van Verkeer en W aterstaat, 
N. Smit-Kroes

Uitgegeven de negenentw intigste  september 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 432 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICH TIN G

1. A lgem een

Bij de Wet van 1 juli 1987, Stb. 315, zijn in de Wegenverkeerswet 
enige wijzigingen aangebracht die verband houden met de invoering van 
de ademanalyse als bewijsmiddel bij de bestrijding van het rijden onder 
invloed van alcohol. Het nieuwe elfde lid van artikel 33a bepaalt dat bij of 
krachtens algemene maatregel van bestuur nadere regels worden 
gegeven omtrent de wijze van uitvoering van artikel 33, vierde lid, en van 
artikel 33a. Het onderhavige besluit voorziet hierin en strekt aldus mede 
tot vervanging van het koninklijk besluit van 9 oktober 1974, Stb. 596 
(het zgn. Bloedproefbesluit). Evenals het laatstgenoemde besluit bevat 
het onderhavige een aantal hoofdregels tot uitvoering van de genoemde 
bepalingen, terwijl voor de regeling van technische details een subdelegatie 
aan de Minister van Justitie wordt gegeven. Bij de indeling van het besluit 
is onderscheid gemaakt tussen de regels betreffende ademanalyse en die 
betreffende bloed- en urineonderzoek, welke laatste grotendeels zijn 
ontleend aan het huidige Bloedproefbesluit. Uit een oogpunt van deregu
lering ontmoet het onderhavige besluit geen bezwaren.

2. A rtike lsgew ijze  toe lich ting

Artikel 1

Hoewel de term «ademanalyse» in de Wegenverkeerswet niet voorkomt, 
is uit praktische overwegingen besloten deze term wel in de uitvoerings- 
regels te hanteren. De gekozen omschrijving sluit direct aan op artikel 26, 
tweede lid, onder a, van de wet. Het desbetreffende onderzoek wordt in 
het besluit, in navolging van de wet, ook wel aangeduid als «ademonder- 
zoek». Dit onderzoek voor bewijsdoeleinden dient te worden onderscheiden 
van het voorlopig onderzoek van uitgeademde lucht als bedoeld in artikel 
33, vierde lid, van de wet, dat alleen geschiedt vooi selectiedoeleinden.

Artikel 2

De inhoud van deze bepaling is ontleend aan artikel 2 van het Bloed
proefbesluit.

Artikel 3

Apparatuur waarmee ademanalyse wordt verricht, dient van hoge 
kwaliteit te zijn. Daartoe is een systeem ontworpen dat de grootst 
mogelijke zekerheid biedt dat de in de praktijk te gebruiken apparaten 
voldoen aan de daaraan te stellen kwaliteitseisen. Deze eisen zullen 
ingevolge artikel 5 nog nader worden vastgesteld.

Volgens de onderhavige bepaling dient een ademanalyse-apparaat te 
behoren tot een type dat door de Minister van Justitie is aangewezen. 
Voordat tot aanwijzing wordt overgegaan, dienen aangeboden apparaten 
te worden onderworpen aan een uitvoerig type-onderzoek waarin zij op 
alle relevante aspecten zullen worden getoetst. Het type-onderzoek zal 
worden verricht door een nader aan te wijzen keuringsinstelling. Als 
zodanig wordt voorshands gedacht aan de Dienst van het Ijkwezen van 
het Ministerie van Economische Zaken. Zodra de privatisering van het 
Ijkwezen een feit is, zullen de uitvoeringsregels op dit punt worden 
aangepast. De aanwijzing van een type is alleen mogelijk als het type- 
onderzoek heeft geleid tot een goedkeuring. Bij de aanwijzing zal er 
tevens op worden gelet of voor apparaten van het betrokken type een 
adequaat servicesysteem voorhanden is en een voor de Nederlandse 
situatie geschikt gebruiksvoorschrift. Hierdoor wordt bereikt, dat niet

Staatsblad 1987 432 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

sslleecchhttss  ddee  kkwwaalliitteeiittssaassppeecctteenn  vvaann  ddee  aappppaarraattuuuurr  mmaaaarr  ooookk  ddee  mmooggeelliijjkkhhee
den van onderhoud en operationeel gebruik worden meegewogen, 
alvorens tot aanwijzing van de apparatuur wordt overgegaan.

Artikel 4

Een ademanalyse-apparaat dat behoort tot een aangewezen type, dient 
alvorens daarvan in de praktijk mag worden gebruik gemaakt, te zijn 
onderworpen aan een individueel onderzoek. Bij dit onderzoek, te 
verrichten door de eerder bedoelde keuringsinstelling, wordt bezien of 
het apparaat inderdaad behoort tot een aangewezen type en wordt het 
voorts getoetst op een aantal belangrijke technische en metrologische 
aspecten. Indien het apparaat voldoet aan de gestelde eisen, wordt het 
door de keuringsinstelling voorzien van een verklaring van goedkeuring 
met een door de Minister van Justitie te bepalen geldigheidsduur. 
Voorshands wordt hierbij gedacht aan een termijn van 28 weken. Indien 
deze termijn verstreken is -  in de praktijk kort daarvoor -  dient het 
apparaat aan een herhaald individueel onderzoek te worden onderworpen. 
In de nadere uitvoeringsregels zal tevens worden bepaald, dat de verklaring 
haar geldigheid verliest bij herstelling of verandering van het apparaat, 
indien deze op het resultaat van het ademonderzoek van invloed kan zijn. 
Mede met het oog daarop is het gewenst de verschillende activiteiten tot 
onderhoud en herijking zodanig in te richten en op elkaar af te stemmen, 
dat de apparaten in de praktijk zo kort mogelijk buiten gebruik zijn.
Hiertoe zullen de nodige werkafspraken worden gemaakt.

Artikel 5

De eisen waaraan ademanalyse-apparaten moeten voldoen, zullen 
worden vastgesteld door de Minister van Justitie. Deze eisen hebben een 
zodanig technisch en gedetailleerd karakter, dat vaststelling bij algemene 
maatregel van bestuur niet aangewezen zou zijn. Bovendien kan langs de 
weg van een ministeriële regeling zo snel mogelijk worden ingespeeld op 
technische ontwikkelingen op het gebied van de ademanalyse. De vast te 
stellen regels zullen mede betrekking hebben op de inrichting van de 
typekeuring en van het eerste en herhaalde individueel onderzoek.

Artikel 6

Bij de behandeling van het wetsvoorstel tot invoering van de ademanalyse 
is er van uitgegaan, dat tussen het eerste contact met de bestuurder en 
het begin van het ademonderzoek een periode van ten minste twintig 
minuten dient te zijn verstreken. Dit om te voorkomen dat nog aanwezige 
resten mondalcohol het resultaat van de ademanalyse beïnvloeden. In de 
onderhavige bepaling is hieraan aldus uitwerking gegeven, dat ademana
lyse niet plaatsvindt binnen twintig minuten na het moment waarop van 
de verdachte is gevorderd zijn medewerking te verlenen aan een voorlopig 
onderzoek van uitgeademde lucht. Dit moment is in de praktijk gemakkelijk 
vast te stellen, terwijl de bedoelde vordering in veel gevallen wordt 
gedaan. Voor die gevallen waarin de vordering achterwege blijft, dient 
met het begin van de ademanalyse te worden gewacht totdat twintig 
minuten verstreken zijn na het eerste directe contact tussen opsporings
ambtenaar en verdachte, leidend tot de verdenking van rijden onder 
invloed. In de praktijk zal de bedoelde periode van twintig minuten veelal 
benodigd zijn om de verdachte over te brengen naar een plaats waar de 
ademanalyse kan worden uitgevoerd.

Artikel 7

Het gebruik van ademanalyse-apparaten voor bewijsgaring stelt 
specifieke eisen aan het personeel dat de apparaten moet bedienen.

Staatsblad 1987 432 7



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AaAangngeezzieien n het het hier hier eeeenn  vvoooor r dde e toeptoepassing assing vvaann  ddee  wweett  esessesentiëlentiële  ooppssppoo
ringshandeling betreft, is bepaald dat alleen opsporingsambtenaren als 
bedoeld in artikel 141 van het Wetboek van Strafvordering als bedienaar 
kunnen optreden. Daarnaast is voorzien in een uitdrukkelijke aanwijzing 
door de betrokken politiechef of brigadecommandant van een ambtenaar 
die de benodigde kennis en vaardigheden bezit om met het door hem te 
bedienen apparaat om te gaan. Hiertoe zijn binnen de politie verschillende 
opleidingen in het leven geroepen. Voorshands ligt het niet in de bedoeling 
ter zake nadere regels vast te stellen. Het derde lid biedt echter de 
mogelijkheid om daartoe zo nodig over te gaan.

Artikel 8

Het uitvoeren van de ademanalyse dient te geschieden volgens een 
bepaalde door de Minister van Justitie vast te stellen procedure. Het is de 
bedoeling dat deze procedure in de apparatuur wordt vastgelegd. 
Hierdoor zal het onderzoek in een vaste volgorde verlopen, met diverse 
controles op een juiste uitvoering daarvan. Indien blijkt dat niet wordt 
voldaan aan de gestelde voorwaarden, zal het onderzoek automatisch 
worden afgebroken.

De aard van het onderzoek brengt met zich mede, dat de verdachte 
hieraan zal moeten medewerken door op aanwijzing van de bedienaar een 
bepaalde hoeveelheid ademlucht in het apparaat te blazen. Aanvankelijk 
is er van uitgegaan, dat de verdachte binnen één onderzoekscyclus 
tweemaal zou moeten blazen. Naderhand is evenwel, mede naar aanleiding 
van de verrichte praktijkproeven en de mondelinge behandeling van het 
wetsvoorstel in de Tweede Kamer, besloten te bepalen dat de verdachte 
binnen één onderzoekscyclus viermaal ononderbroken dient te blazen, 
met dien verstande dat het blazen kan worden beëindigd zodra twee 
meetresultaten verkregen zijn. Indien ook de vierde poging niet tot het 
benodigde resultaat leidt, blijft het onderzoek onvoltooid.

De uitslag van de ademanalyse wordt verkregen door het rekenkundig 
gemiddelde van beide meetresultaten te voorzien van een correctie voor 
eventuele fouten die inherent zijn aan de toegepaste methodiek en 
anders in het nadeel van de verdachte zouden kunnen werken. De 
omvang van deze correctie zal in de nadere uitvoeringsregels worden 
bepaald. De bedoelde meetresultaten zijn echter alleen bruikbaar als 
grondslag voor de berekening, indien het verschil tussen beide resultaten 
een bepaalde waarde niet te boven gaat. Dit om te voorkomen dat de 
uitslag van de ademanalyse door tussenkomende oorzaken (oprispingen 
e.d.) wordt beïnvloed. In de nadere uitvoeringsregels zal dan ook worden 
bepaald, dat het verschil tussen de beide meetresultaten niet groter mag 
zijn dan 10% van het kleinste meetresultaat. De hiervoor bedoelde 
berekeningen zullen door het ademanalyse-apparaat automatisch worden 
uitgevoerd.

Artikel 9

Uit de toelichting bij artikel 8 moge blijken, dat het in de praktijk door 
verschillende oorzaken kan voorkomen dat de ademanalyse, ondanks de 
medewerking van de verdachte, niet leidt tot een onderzoeksresultaat: 
het onderzoek wordt voortijdig afgebroken, de verdachte slaagt er niet in 
twee meetresultaten te produceren of het verschil tussen de meetresultaten 
blijkt te groot. Om te voorkomen dat al te vaak gebruik moet worden 
gemaakt van de bloedproef, is bepaald dat het onderzoek met toepassing 
van artikel 8 eenmaal kan worden herhaald. Het betreft hier een bevoegd
heid en niet een verplichting: soms zal het de voorkeur verdienen aanstonds 
over te gaan tot de bloedproef. Blijft ook de tweede keer het onderzoek 
onvoltooid, dan dient te worden overgegaan tot het afnemen van de 
bloedproef.

Staatsblad 1987 432 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A r t ik e l  1 0

Anders dan bij de bloedproef is het resultaat van de ademanalyse 
aanstonds beschikbaar. Dit resultaat dient dan ook aanstonds aan de 
verdachte te worden medegedeeld. Het ademanalyse-apparaat levert 
verder een afdruk waarop het verloop van het onderzoek met alle van 
belang zijnde gegevens is weergegeven. Deze afdruk dient bij het 
proces-verbaal te worden gevoegd om controle op een juiste toepassing 
van de voorschriften mogelijk te maken.

A r t ik e l  11

Deze bepaling maakt het mogelijk om zo nodig ook op andere punten 
nadere regels te stellen ten dienste van een goede uitvoering van de 
ademanalyse. Hierbij kan mede worden gedacht aan voorzieningen om 
het Gerechtelijk Laboratorium in staat te stellen ook in de toekomst te 
blijven fungeren als centrale vraagbaak voor gerechtelijke kennis omtrent 
alcohol en verkeer.

A r t ik e l e n  1 2  to t  e n  m e t  1 4

Deze bepalingen zijn ontleend aan de artikelen 3, 4 en 5 van het 
Bloedproefbesluit. In artikel 13 is de maximale hoeveelheid af te nemen 
bloed evenwel gesteld op 10 m illiliter. Dit sluit aan op een feitelijk 
gegroeide toestand. In de praktijk moet het bloed immers verdeeld 
worden over twee monsterbuisjes van elk 5 milliliter.

A r t ik e l  1 5

Deze bepaling komt grotendeels overeen met artikel 6 van het Bloed
proefbesluit. Alleen is in het tweede lid de berekening van het uur 
waarbinnen recht bestaat op een tweede bloedafname, meer in overeen
stemming gebracht met de nieuwe situatie waarin de bloedproef in de 
regel pas aan de orde komt na toepassing van de ademanalyse. De tekst 
sluit overigens aan bij die van artikel 6.

A r t ik e l  1 6

Deze bepaling komt overeen met artikel 7 van het Bloedproefbesluit, 
voor zover de inhoud daarvan niet is overgebracht naar artikel 33a, 
negende lid, van de wet.

A r t ik e l e n  1 7  t o t  e n  m e t  2 2

Deze bepalingen komen, behoudens enkele ondergeschikte verbeterin
gen, overeen met de artikelen 8 to t en met 13 van het Bloedproefbesluit.

A r t ik e l  2 3

De ministeriële uitvoeringsregels en nadere aanwijzingen zullen in de 
Staatscourant worden gepubliceerd. Dat geldt dus ook voor type-aanwij- 
zingen van ademanalyse-apparatuur als bedoeld in artikel 3.

A r t ik e l  2 5

Ingevolge artikel V van de W et van 1 juli 1987 treedt deze in werking 
met ingang van 1 oktober 1987. Ook de uitvoeringsregels moeten 
derhalve op dat tijdstip  in werking treden.

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

De Minister van Verkeer en W aterstaat,
N. Smit-Kroes

Staatsblad 1987 432 9


	stb-1987-432



